

Số: **94** / KH - UBND

Hà Nội, ngày **02** tháng **7** năm 2012

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết
và ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội,
giai đoạn 2012 - 2016

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XV nhiệm kỳ 2010-2015; Thực hiện Nghị quyết Đại hội Phụ nữ Thành phố Hà Nội về việc triển khai Đề án trọng tâm trong nhiệm kỳ 2011-2016, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 trên địa bàn Thành phố, UBND Thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2012-2016, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao hiểu biết pháp luật của cán bộ, nhân dân về các quy định của pháp luật có liên quan đến phụ nữ. Qua đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến các tầng lớp phụ nữ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, tư vấn viên pháp luật cho phụ nữ.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Việc phổ biến pháp luật được tổ chức với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với nội dung và các nhóm phụ nữ. Nội dung pháp luật được phổ biến phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với trình độ nhận thức của các tầng lớp phụ nữ thuộc các thành phần trên địa bàn.

- Xây dựng và phát triển một số mô hình tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật cho phụ nữ tại cộng đồng.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ HOẠT ĐỘNG:

1. Đánh giá thực trạng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố trong 03 năm (2009-2011); khảo sát nhu cầu phổ biến pháp luật theo các nhóm đối tượng phụ nữ:

- Tổ chức Tọa đàm đánh giá thực trạng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ tại các địa bàn xa trung tâm thành phố, đến các

nhóm phụ nữ đặc thù: phụ nữ nông dân và dân tộc thiểu số, phụ nữ nghèo, nữ lao động tại các khu công nghiệp - chế xuất.

- Trên cơ sở thực trạng, xác định các giải pháp nhằm phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Khảo sát nhu cầu phổ biến pháp luật theo các nhóm đối tượng phụ nữ: Nông dân, phụ nữ dân tộc thiểu số, phụ nữ nghèo, nữ lao động, nữ kinh doanh...

2. Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nòng cốt làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

- Nội dung:

+ Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ Phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội phụ nữ, báo cáo viên pháp luật của Hội phụ nữ cấp thành phố, quận, huyện.

+ Tổ chức các khóa tập huấn ngắn ngày tại cơ sở xã, phường, thị trấn nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên của Hội Phụ nữ và các ban ngành liên quan. Chú ý bồi dưỡng, trang bị, cập nhật kiến thức pháp luật và kỹ năng tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở.

+ Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên pháp luật giỏi” của Hội Phụ nữ bằng hình thức sân khấu hóa.

- Thời gian: Từ năm 2012 - 2016 (cụ thể theo Biểu kèm theo Kế hoạch)

3. Biên soạn tài liệu phổ biến pháp luật cho các nhóm phụ nữ:

- Nội dung:

+ Biên soạn các loại tài liệu về một số lĩnh vực pháp luật liên quan mật thiết đến phụ nữ (Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật phòng chống mua bán người, Luật quản lý đất đai, Luật khiếu nại, tố cáo...) chú trọng biên soạn tài liệu với nội dung và hình thức phù hợp với một số nhóm phụ nữ đặc thù: nữ công nhân lao động, phụ nữ nông thôn, phụ nữ vùng dân tộc thiểu số và tôn giáo.

+ Phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các địa bàn, nhóm phụ nữ. Tùy theo tình hình thực tế, ưu tiên phát tài liệu đến các địa bàn xa trung tâm thành phố, nhóm phụ nữ ít được tiếp cận thông tin.

- Thời gian: Từ năm 2013 - 2016 (cụ thể theo Biểu kèm theo Kế hoạch).

4. Tổ chức phổ biến pháp luật lưu động cho phụ nữ tại cộng đồng dân cư:

- Tổ chức các lớp phổ biến, tuyên truyền pháp luật lưu động tại các địa bàn xa trung tâm thành phố, vùng đông đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo và một số nhóm phụ nữ đặc thù.

- Thông qua các lớp lưu động trực tiếp, tư vấn sâu cho các đối tượng phụ nữ, chú trọng đối tượng phụ nữ nông dân và phụ nữ dân tộc thiểu số, phụ nữ yếu thế với các hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu.

- Thời gian: Từ năm 2012 - 2016 (cụ thể theo Biểu kèm theo Kế hoạch)

5. Hoạt động chỉ đạo điểm mô hình:

- Nội dung:

+ Xây dựng mô hình mới về tuyên truyền, phổ biến, vận động chấp hành pháp luật cho phụ nữ tại cộng đồng sát thực, có hiệu quả.

+ Tiếp tục hỗ trợ và phát triển các mô hình: Nhóm nòng cốt tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trung tâm tư vấn, cơ sở tư vấn pháp luật của Hội Phụ nữ các cấp, Câu lạc bộ Phụ nữ với pháp luật, tủ sách, ngăn sách, túi sách pháp luật của Hội Phụ nữ...

- Thời gian: Từ năm 2012 - 2016 (cụ thể theo Biểu kèm theo Kế hoạch)

6. Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá, khen thưởng việc triển khai thực hiện Kế hoạch:

- Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả đạt được sau 2 năm triển khai thực hiện Kế hoạch (từ năm 2012 đến năm 2014).

Thời gian: quý IV/ 2014

- Tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả đạt được sau 5 năm (từ năm 2012 đến năm 2016) triển khai thực hiện Kế hoạch, qua đó rút ra các bài học kinh nghiệm, đề xuất những giải pháp để thực hiện tốt hơn công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho phụ nữ Thủ đô Hà Nội trong những năm tiếp theo; khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động phụ nữ và nhân dân chấp hành pháp luật.

Thời gian: Quý IV/ 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Tư pháp:

Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp công tác Phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố: Có trách nhiệm phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch hàng năm. Theo dõi kiểm tra đôn đốc các cấp, các ngành trong việc triển khai công tác Phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn.

2. Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố:

Căn cứ Kế hoạch “Phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2012 - 2016” được UBND Thành phố phê duyệt, Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết theo lộ trình đã đề ra, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, đối tượng, đạt chất lượng và hiệu quả.

3. Hội Nông dân thành phố:

Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ là nông dân các quận, huyện, thị xã bằng các hình thức phù hợp.

4. Đoàn thanh niên CS Hồ Chí Minh thành phố:

Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố phổ biến giáo dục pháp luật cho nữ thanh niên trên địa bàn thành phố bằng các hình thức phù hợp.

5. Liên đoàn lao động Thành phố:

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ phổ biến giáo dục pháp luật cho nữ công nhân, viên chức, nữ lao động, tập trung tuyên truyền nữ công nhân lao động các khu công nghiệp, khu chế xuất.

6. Sở Tài chính Hà Nội:

Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp hướng dẫn Hội Liên hiệp phụ nữ và các cấp, các ngành, đoàn thể lập dự toán kinh phí để triển khai Kế hoạch “Phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2012 - 2016” hàng năm và trình UBND thành phố duyệt cấp kinh phí theo qui định.

7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã:

- Căn cứ Kế hoạch “Phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2012 - 2016”, UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm của địa phương, trong đó có phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng phụ nữ với nội dung và hình thức phù hợp; quan tâm đầu tư kinh phí triển khai Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng phụ nữ.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu.

UBND Thành phố yêu cầu các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức triển khai các nội dung kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả các hoạt động của công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2012 - 2016” trên địa bàn thành phố, định kỳ hàng quý, 6 tháng, 1 năm có báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gửi về UBND Thành phố (qua Sở Tư pháp- Thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TW Hội Phụ nữ Việt Nam;
- TT Thành ủy, HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các Sở, ngành, đoàn thể;
- Thành viên Hội đồng PBGDPLTP;
- UBND các Quận, Huyện, Thị xã;
- Đ/c CVP, PVP Đỗ Đình Hồng;
- Lưu VT, VXh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc

**BIỂU CHI TIẾT TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH
PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, NÂNG CAO HIỂU BIẾT VÀ Ý THỨC CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT CHO PHỤ NỮ
TRÊN ĐỊA BÀN HÀ NỘI GIAI ĐOẠN 2012 - 2016**

TT	HOẠT ĐỘNG	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐỐI TƯỢNG	ĐỊA ĐIỂM	KINH PHÍ (ĐỒNG)	SỐ LỚP/TỔNG SỐ NGƯỜI THAM DỰ
1	Hội thảo đánh giá thực trạng và nhu cầu của KH	Đánh giá thực trạng, xác định nhu cầu của phụ nữ, nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố HN	2012	Lãnh đạo LĐLĐ; Sở tư pháp; Hội LHPN các quận, huyện.	Hội trường Hội LHPN Thành phố	15.000.000	1 buổi 100 người
2	Triển khai kế hoạch	Triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao hiểu biết và chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên toàn thành phố Hà Nội.	2012	Lãnh đạo Hội đồng PBGDPL thành phố và 29 q/huyện, Cán bộ chuyên trách Hội PN TP và q/huyện.	Hội trường Hội LHPN Thành phố	17.500.000	1 buổi 150 người
3	Tập huấn Báo cáo viên, tuyên truyền viên TP quận huyện thị xã và cơ sở	- Pháp luật liên quan đến bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai, ... và một số lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh. - Một số văn bản qui phạm pháp luật mới được ban hành. - Kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật	2012	- Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp - Cán bộ Hội Phụ nữ tham gia công tác hòa giải và tư vấn viên pháp luật	Hội trường quận huyện UBND hoặc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị các quận, huyện.	25.000.000/lớp x 11 lớp = 275.000.000	- 11 lớp - 1.100 h. viên
4	Lớp tuyên truyền phổ biến Pháp luật cho các nhóm đối tượng PN	- Pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai, văn minh đô thị, khiếu nại, tố cáo và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh. - Một số văn bản qui phạm pháp luật mới được ban hành.	2012	Hội viên, phụ nữ ở các địa bàn xa trung tâm TP; vùng dân tộc thiểu số và tôn giáo; PN hiện đang sinh sống, làm việc, lao động tại các khu công nghiệp - chế xuất, lao động nữ nhập cư.	UBND xã	13.500.000/cuộc x 15 cuộc = 202.500.000	- 15 cuộc - 1.800 PN

5	Xây dựng và nhân rộng mô hình	- Xây dựng và phát triển tủ sách PL	2012	- 15 Hội LHPN cơ sở tại 15 quận, huyện.	- Trụ sở làm việc của Hội PN CS - UBND xã	- 5.000.000/tủ x 15 tủ = 75.000.000	
		- Thành lập CLB phụ nữ với Pháp luật.		- Hội viên PN		7.000.000/1 CLB x 5 CLB = 35.000.000	
6	Tập huấn Báo cáo viên, tuyên truyền viên TP quận huyện thị xã và cơ sở	- Pháp luật liên quan đến bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai. ... và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh. - Một số văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành. - Kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật	2013	- Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp - Cán bộ Hội Phụ nữ tham gia công tác hòa giải và tư vấn viên pháp luật	Hội trường quận huyện UBND hoặc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị các quận, huyện.	25.000.000/lớp x 12 lớp = 300.000.000	- 12 lớp - 1.200 h.viên
7	Lớp tuyên truyền phổ biến Pháp luật cho các nhóm đối tượng PN	- Pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai, văn minh đô thị, khiếu nại, tố cáo và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh - Một số văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.	2013	Hội viên, phụ nữ ở các địa bàn xa trung tâm thành phố; vùng dân tộc thiểu số và tôn giáo; PN hiện đang sinh sống, làm việc, lao động tại các khu công nghiệp - chế xuất, lao động nữ nhập cư.	UBND xã	13.500.000/lớp x 22 cuộc = 297.000.000	- 22 cuộc - 2.640 h.viên
8	Xây dựng và nhân rộng mô hình	- Xây dựng và phát triển tủ sách PL	2013	- Hội LHPN cơ sở tại 15 quận, huyện đặc thù	- Trụ sở làm việc của Hội LHPN cơ sở - UBND xã	5.000.000/tủ x 15 tủ = 75.000.000	
		- Thành lập và CLB phụ nữ với Pháp luật		- Hội viên PN		7.000.000/1 CLB x 5 CLB = 35.000.000	
		- Duy trì hoạt động của các CLB phụ nữ với Pháp luật				4.000.000/1 CLB x 18 CLB = 72.000.000	

9	Biên soạn và in tài liệu	Biên soạn 1 loại tài liệu về một số lĩnh vực pháp luật liên quan mật thiết đến phụ nữ; Quyền của phụ nữ trong pháp luật Việt Nam. pháp luật về HNGĐ, phòng chống bạo lực gia đình	2013	- Phát hành tài liệu tuyên truyền đến các địa bàn, nhóm phụ nữ. Tùy theo tình hình thực tế, ưu tiên phát tài liệu đến các địa bàn xa trung tâm thành phố, nhóm phụ nữ ít được tiếp cận thông tin.		73.000.000 x 1 loại = 73.000.000	1 loại
10	Tập huấn Báo cáo viên, tuyên truyền viên TP quận huyện thị xã và cơ sở	- Pháp luật liên quan đến bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai,... và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh. - Kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật - Một số văn bản qui phạm pháp luật mới được ban hành.	2014	- Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp - Cán bộ Hội Phụ nữ tham gia công tác hòa giải và tư vấn viên pháp luật	Hội trường quận huyện UBND hoặc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị các quận, huyện.	25.000.000/lớp x 12 lớp = 300.000.000	- 12 lớp - 1.200 h.viên
11	Lớp tuyên truyền phổ biến Pháp luật cho các nhóm đối tượng PN	- Pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai, văn minh đô thị, khiếu nại, tố cáo và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh. - Một số văn bản qui phạm pháp luật mới được ban hành.	2014	Hội viên, phụ nữ ở các địa bàn xa trung tâm thành phố, vùng dân tộc thiểu số và tôn giáo; PN hiện đang sinh sống, làm việc, lao động tại các khu công nghiệp - chế xuất, lao động nữ nhập cư.	UBND xã	13.500.000/lớp x 22 cuộc = 297.000.000	- 22 cuộc - 2.640 PN
12	Xây dựng và nhân rộng mô hình	- Xây dựng và phát triển tủ sách PL	2014	- Hội LHPN cơ sở tại 15 quận, huyện đặc thù	- Trụ sở làm việc của Hội LHPN cơ sở - UBND xã	5.000.000/tủ x 15 tủ = 75.000.000	
		- Thành lập CLB phụ nữ với Pháp luật		- Hội viên PN		7.000.000/1 CLB x 5 CLB = 35.000.000	
		- Duy trì hoạt động của các CLB phụ nữ với Pháp luật				4.000.000/năm x 23 CLB 92.000.000	

13	Biên soạn và in tài liệu	Biên soạn 1 loại tài liệu về một số lĩnh vực pháp luật liên quan mật thiết đến phụ nữ, tài liệu phù hợp với một số nhóm phụ nữ đặc thù: nữ công nhân lao động, phụ nữ nông thôn.	2014	- Phát hành tài liệu tuyên truyền đến các địa bàn, nhóm phụ nữ. Tùy theo tình hình thực tế, ưu tiên phát tài liệu đến các địa bàn xa trung tâm thành phố, nhóm phụ nữ ít được tiếp cận thông tin.		73.000.000 x 1 loại = 73.000.000	1 loại
14	Tập huấn Báo cáo viên, tuyên truyền viên TP quận huyện thị xã và cơ sở	- Pháp luật liên quan đến bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai,... và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh. - Kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật - Một số văn bản qui phạm pháp luật mới được ban hành.	2015	- Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp - Cán bộ Hội Phụ nữ tham gia công tác hòa giải và tư vấn viên pháp luật		25.000.000/lớp x 12 lớp = 300.000.000	- 12 lớp - 1.200 h.viên
15	Lớp tuyên truyền phổ biến Pháp luật cho các nhóm đối tượng PN	- Pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai, văn minh đô thị, khiêu nại, tố cáo và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh. - Một số văn bản qui phạm pháp luật mới được ban hành.	2015	Hội viên, PN ở các địa bàn xa trung tâm thành phố; vùng dân tộc thiểu số và tôn giáo; PN hiện đang sinh sống, làm việc, lao động tại các khu công nghiệp - chế xuất, lao động nữ nhập cư.		13.500.000/cuộc x 18 cuộc = 243.000.000	- 18 cuộc - 2.160 PN
16	Xây dựng và nhân rộng mô hình	- Xây dựng và phát triển tủ sách PL	2015	- Hội LHPN cơ sở tại 15 quận, huyện đặc thù		- 5.000.000/tủ x 15 tủ = 75.000.000	
		- Thành lập CLB phụ nữ với Pháp luật		- Hội viên PN		7000.000/1 CLB x 5 CLB = 35.000.000	
		- Duy trì hoạt động của các CLB phụ nữ với Pháp luật				4.000.000/năm x 28 CLB = 112.000.000	

17	Biên soạn và in tài liệu	Biên soạn 1 loại tài liệu về một số lĩnh vực pháp luật liên quan mật thiết đến phụ nữ	2015	- Phát hành tài liệu tuyên truyền đến các địa bàn, nhóm phụ nữ. Tùy theo tình hình thực tế, ưu tiên phát tài liệu đến các địa bàn xa trung tâm thành phố, nhóm phụ nữ ít được tiếp cận thông tin.		73.000.000 x 1 loại = 73.000.000	1 loại
18	Tổ chức thi tuyên truyền viên PL giỏi	Hội thi Tuyên truyền viên pháp luật giỏi bằng hình thức sân khấu hóa	2015	Tuyên truyền viên cơ sở	Hội trường UBND quận, huyện	54.000.000	
19	Tập huấn Báo cáo viên, tuyên truyền viên TP quận huyện thị xã và cơ sở	- Pháp luật liên quan đến bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai,... và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh. - Kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật - Một số văn bản qui phạm pháp luật mới được ban hành.	2016	- Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp - Cán bộ Hội Phụ nữ tham gia công tác hòa giải và tư vấn viên pháp luật		25.000.000/lớp x 12 lớp = 300.000.000	- 12 lớp - 1.200 h.viên
20	Lớp tuyên truyền phổ biến Pháp luật cho các nhóm đối tượng PN	- Pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, quản lý đất đai, văn minh đô thị, khiếu nại, tố cáo và các lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến đời sống dân sinh. - Một số văn bản qui phạm pháp luật mới được ban hành.	2016	Hội viên, phụ nữ ở các địa bàn xa trung tâm thành phố; vùng dân tộc thiểu số và tôn giáo; PN hiện đang sinh sống, làm việc, lao động tại các khu công nghiệp - chế xuất, lao động nữ nhập cư.		13.500.000/lớp x 22 cuộc = 297.000.000	- 22 cuộc - 2.640 PN
21	Xây dựng và nhân rộng mô hình	- Xây dựng và phát triển tủ sách PL	2016	- Hội LHPN cơ sở tại 15 quận, huyện đặc thù		- 5.000.000/tủ x 15 tủ = 75.000.000	
		- Duy trì hoạt động của các CLB		- UBND xã		4.000.000/năm x 28 CLB = 112.000.000	

22	Tổ chức đánh giá, tổng kết kế hoạch	Tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả đạt được sau 5 năm triển khai thực hiện kế hoạch. Rút ra các bài học kinh nghiệm, đề xuất những giải pháp để thực hiện tốt hơn công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho phụ nữ Thủ đô Hà Nội.	2016	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo Hội đồng phối hợp chương trình PBGDPL Thành phố và quận, huyện. - Lãnh đạo Sở Tư pháp, LĐLĐ Thành phố và một số ngành có liên quan. - Cán bộ chuyên trách Hội PN, lãnh đạo chủ chốt Hội PN cơ sở 		48.000.000	
----	-------------------------------------	---	------	---	--	------------	--